
COMUNE DI MARSICOVETERE
(PROVINCIA DI POTENZA)

Largo Municipio, N.3 - 85050 Marsicovetere
Posta Elettronica Certificata (PEC): comune.marsicovetere@cert.ruparbasilicata.it 

COPIA

N. 21 DEL 19/02/2025

OGGETTO: 

REALIZZAZIONE BAGNI A SERVIZIO DEL PARCO LUDICO. PSR BASILICATA 2014-2020 MISURA 19 
- SVILUPPO LOCALE DI TIPO PARTECIPATIVO - SLTP LEADER. Sottomisura 19.2.A.7.4.1 - Servizi 
essenziali per le Comunità della Lucania interiore. APPROVAZIONE VARIANTE PROGETTUALE 
DELLO STUDIO DI FATTIBILITA’ TECNICA E ECONOMICA

L'anno duemilaventicinque il giorno diciannove del mese di febbraio alle ore 12:50 nella sala delle adunanze 
del Comune suddetto, la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei Signori:

Ruolo Nominativo Presente Assente
Sindaco ZIPPARRI MARCO Si
Vicesindaco MIRAGLIA MARIA 

CARMELA
Si

Assessore MOLINARI GIUSEPPE Si
Assessore RUSSO CESIRA Si
Assessore COIRO VINCENZO Si

Totale Presenti: 5 Totale Assenti: 0

Partecipa il Segretario Comunale Dott. Gerardo LUONGO
Il Presidente Marco ZIPPARRI, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed 
invita i convocati a deliberare sull'oggetto sopra indicato.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che, in riferimento alla richiesta di parere, formulata a termini dell’articolo 49, comma 1, del D.lgs. 
267/2000, sono stati espressi, sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto, i seguenti pareri:

Parere Esito Data Responsabile

In ordine alla regolarità 
contabile

In ordine alla regolarità 
tecnica

Favorevole 19/02/2025  F.to Ing. Giovanni DAMMIANO



LA GIUNTA COMUNALE

DATO ATTO che in merito alla proposta relativa alla presente deliberazione è stato espresso ai sensi dell'art.49 
comma 1 e dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche il  parere favorevole, in ordine alla 
regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa e che non necessità il parere 
contabile in quanto trattasi di progetto di variante che non comporta modifiche economiche ma soltanto 
modifiche a livello tecnico;

PREMESSO CHE:
- nell’ambito del Programma di sviluppo rurale 2014-2022 della Regione Basilicata denominato con 

Deliberazione dirigenziale n. 277 del 22/05/18 è stato approvato il Bando della “Sottomisura 19.2.B 
Sostegno per l’implementazione delle operazioni specifiche Leader nell’ambito della Strategia SLTP”;

- lo stesso è stato adottato con determina dirigenziale n. 698 del 30/07/19 ed attuato dal GAL Lucania 
Interiore S.r.l. ex D.D. 963 del 18.11.2023 e successivamente approvato dal Consiglio di 
amministrazione nella seduta del 20.01.2024 identificandolo come Bando “Servizi essenziali per le 
Comunità della Lucania Interiore”;

- il Gal, attraverso l’azione 19.2.A. 7.4.1- Servizi essenziali per le Comunità della Lucania interiore punta 
a migliorare e completare i servizi essenziali previsti nella strategia SNAI predisposta per l’area 
Montagna materana;

- la Regione Basilicata, per il tramite del GAL Lucania interiore S.r.l., ha concesso a questo Ente il 
finanziamento di € 98.000,00 per la “REALIZZAZIONE BAGNI A SERVIZIO DEL PARCO 
LUDICO”;

- l’Amministrazione Comunale con D.G.C. n. 22 del 01/03/2024 ha approvato lo studio di fattibilità 
tecnica ed economica del progetto denominato “REALIZZAZIONE BAGNI A SERVIZIO DEL 
PARCO LUDICO” redatto dal geom. Salvatore D’AMBROSIO, composto dai seguenti elaborati:
EL 1 RELAZIONE ILLUSTRATIVA, CRONOPROGRAMMA E DOCUMENTAZIONE FOTOGRAFICA
EL 2 RELAZIONE TECNICA
EL 3 RELAZIONE DI SOSTENIBILITA’ DELL’OPERA
EL 4 RILIEVO PLANIMETRICO
EL 5 ELABORATI GRAFICI DELLE OPERE
EL 6 COMPUTO METRICO ESTIMATIVO GENERALE
EL 7 ELENCO PREZZI UNITARI E ANALISI PREZZI
EL 8 QUADRO ECONOMICO RIEPILOGATIVO
EL 9 STIMA DEI COSTI DELLA SICUREZZA
EL 10 CAPITOLATO
EL 11 PIANO PRELIMINARE DI MANUTENZIONE

e dal seguente quadro economico:

Voci Importi €

A - LAVORI

1) Lavori da appaltare a misura € 67.133,95

2) Lavori da appaltare a corpo € 0,00

3) Lavori in economia € 0,00

IMPORTO DEI LAVORI A BASE DI GARA (1+2+3) € 67.133,95

4) Oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso d’asta € 2.899,16

Totale lavori da appaltare (1+2+3+4) € 70.033,11

B - SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE PER:

1) Lavori in economia € 1.200,00

2) Allacciamenti ai pubblici servizi € 1.500,00



3) Imprevisti, secondo quanto precisato al comma 2, articolo 5, allegato I.7; € 3.501,66

4) Acquisizione di aree o immobili e pertinenti indennizzi € 0,00

5) Espropriazione di aree o immobili e pertinenti indennizzi € 0,00

6) Accantonamento di cui all’articolo 60 e 120, comma 1, lettera a) del codice (adeguamento dei 
prezzi)

€ 0,00

7) Spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche € 100,00

8) Spese connesse all’attuazione e gestione dell’appalto, di cui:

a) Rilievi, accertamenti e indagini, comprese le eventuali prove di laboratorio per materiali (spese per 
accertamenti di laboratorio), di cui all’Allegato II.15 ai sensi dell’articolo 116, comma 11 del codice 
36/2023

€ 3.000,00

b) Spese tecniche relative alla progettazione, alle necessarie attività preliminari, al coordinamento 
della sicurezza in fase di progettazione, alle conferenze di servizi, alla direzione lavori e al 
coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, all’assistenza giornaliera e contabilità, 
liquidazione e assistenza ai collaudi

€ 6.906,32

c) Importo relativo all’incentivo di cui all’articolo 45 del codice 36/2023, nella misura corrispondente 
alle prestazioni che dovranno essere svolte dal personale dipendente

€ 1.400,66

d) Spese per attività tecnico amministrative connesse alla progettazione, di supporto al responsabile 
del procedimento, e di verifica e validazione

€ 0,00

e) Eventuali spese per commissioni giudicatrici € 0,00

f) Verifiche tecniche previste dal capitolato speciale d’appalto, incluse le spese per le verifiche 
ordinate dal direttore lavori di cui all'articolo 116, comma 11 del codice 36/2023

€ 0,00

g) Spese per collaudi (collaudo tecnico amministrativo, collaudo statico ed altri eventuali collaudi 
specialistici)

€ 0,00

h) I.V.A. sulle spese connesse all’attuazione e gestione dell’appalto € 1.519,39

Totale “Spese connesse all’attuazione e gestione dell’appalto” (a+b+c+d+e+f+g+h) € 12.826,37

10) I.V.A. sui lavori € 7.003,31

11) I.V.A. sulle altre voci delle somme a disposizione della stazione appaltante € 1.364,36

12) Eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge € 471,19

Totale “Somme a disposizione” (somma da 1 a 12) € 27.966,89

COSTO COMPLESSIVO PROGETTO (A + B ) € 98.000,00

CONSIDERATO CHE a causa di imprevisti legati alle tempistiche di realizzazione delle opere di progetto e ai 
vincoli tecnici emersi successivamente, si rende necessaria la modifica della tipologia realizzativa delle opere e 
della collocazione inizialmente prevista per i bagni stessi;

VISTO CHE la nuova area individuata, situata in prossimità della zona originariamente designata, risulta 
idonea sotto il profilo tecnico, economico, funzionale ed offre una maggiore accessibilità anche agli utenti 
diversamente abili grazie alla presenza del parcheggio antistante; 

PRESO ATTO CHE la variante di progetto redatta del geom. Salvatore D’Ambrosio, istruttore tecnico alle 
dipendenze dell’Ente, e dall’Ing. Ivan Robilotta, collaboratore tecnico dell’Ente, è costituito dai seguenti 
elaborati:

EL 1 RELAZIONE ILLUSTRATIVA, CRONOPROGRAMMA E DOCUMENTAZIONE FOTOGRAFICA
EL 2 RELAZIONE TECNICA
EL 3 RELAZIONE DI SOSTENIBILITA’ DELL’OPERA
EL 4 RILIEVO PLANIMETRICO
EL 5 ELABORATI GRAFICI DELLE OPERE
EL 6 COMPUTO METRICO ESTIMATIVO GENERALE
EL 7 ELENCO PREZZI UNITARI E ANALISI PREZZI
EL 8 QUADRO ECONOMICO RIEPILOGATIVO



EL 9 STIMA DEI COSTI DELLA SICUREZZA
EL 10 CAPITOLATO
EL 11 PIANO PRELIMINARE DI MANUTENZIONE

e non comporta modifiche sostanziali rispetto al progetto iniziale, salvo la diversa localizzazione puntuale 
dell'opera e la differente distribuzione delle risorse economiche assegnate, come riportato nel seguente quadro 
economico:

Voci Importi €

A LAVORI

1 Lavori a misura € 19.542,80

2 Lavori a corpo € 0,00

IMPORTO DEI LAVORI A BASE DI GARA (1+2) € 19.542,80

3 Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta € 647,17

Totale dei lavori da appaltare (1+2) € 20.189,97

B SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE PER:

1 Lavori in economia (iva inclusa) € 2.200,00

2 Allacciamenti ai pubblici servizi (iva inclusa) € 3.000,00

3 Imprevisti (iva inclusa) € 1.000,00

4 Acquisizione di aree o immobili e pertinenti € 0.00

5 Espropriazioni di aree o immobili e pertinenti indennizzi € 0.00

6 Accantonamento di cui all'art 133 commi 3 e 4 del codice (adeguamento dei prezzi) € 0,00

7 Spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche € 250,00

8 Spese connesse all'attuazione e gestione dell'appalto di cui:

a) Attività preliminari, rilievi, accertamenti e indagini specifiche, comprese le eventuali prove di 
laboratorio per materiali (spese per accertamenti di laboratorio )

€ 930,00

b) Spese tecniche relative alla progettazione, alle attività preliminari, al coordinamento della 
sicurezza in fase di progettazione, al coordinamento in fase di esecuzione, alla conferenza dei 
servizi, alla direzione lavori, all'assistenza giornaliera e contabilità, liquidazione e assistenza ai 
collaudi

€ 6.906,32

c) Importo relativo all'incentivo di cui all'articolo 45 del codice 36/2023 nella misura 
corrispondente alle prestazioni che dovranno essere svolte dal personale dipendente

€ 1.000,00

d) Spese per attività tecnico amministrative connesse alla progettazione di supporto al 
responsabile del procedimento e di verifica e validazione.

€ 0,00

e) eventuali spese per commissioni giudicatrici € 0,00

f) verifiche tecniche previste dal capitolato speciale d'appalto incluse le spese per le verifiche 
ordinate dal direttore dei lavori

€ 0,00

g) spese per collaudi - collaudo statico ed altri eventuali collaudi specialistici € 1.200,00

h) I.V.A. ed Oneri sulle spese connesse all'attuazione e gestione dell'appalto € 763,60

"Totale spese connesse all'attuazione e gestione dell'appalto" (a+b+c+d+e+f+g+h) € 10.799,92



9 I.V.A. sui lavori (10 %) € 2.019,00
10 I.V.A. sulle altre voci delle somme a disposizione della stazione appaltante € 600,00

11 Eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge € 369,12

Totale somme a disposizione (da 1 a 11) € 20.038,03

C Beni/forniture funzionali alla realizzazione dell'opera (iva al 10% inclusa) € 57.772,00

COSTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO (A+B+C+) € 98.000,00

RITENUTO CHE la variante proposta velocizza i tempi di realizzazione del progetto in quanto è prevista 
l’installazione di una struttura prefabbricata in luogo di quella in opera prevista in origine e non incide 
negativamente sui costi complessivi;

VALUTATO CHE tale modifica è necessaria per garantire il rispetto delle tempistiche previste per il servizio al 
pubblico e per il completamento dell’opera;

RITENUTO, pertanto, di procedere all’approvazione della Variante Progettuale dello Studio di fattibilità 
tecnica ed economica in questione;

IL SINDACO

PROPONE

1. le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;
2. DI APPROVARE la Variante Progettuale dello Studio di fattibilità tecnica ed economica relativa 

all'intervento di “REALIZZAZIONE BAGNI A SERVIZIO DEL PARCO LUDICO” redatto dal geom. 
Salvatore D’AMBROSIO e dall’Ing. Ivan ROBILOTTA, che si compone della documentazione in 
premessa specificata, e che si allega alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale;

3. DI DARE ATTO che l’investimento è coerente con la Strategia di Sviluppo locale Gal e per le aree 
interne;

4. DI AUTORIZZARE il Sindaco pro – tempore a presentare la domanda di variante tramite il SIAN;
5. DI DARE ATTO che le aree interessate dai lavori oggetto di richiesta di contributo, sono accessibili 

secondo le indicazioni risultanti dagli elaborati progettuali e di proprietà del Comune di Marsicovetere e 
pertanto di avere la piena disponibilità delle aree oggetto dell’intervento;

6. DI DARE ATTO che l’Ing. Giovanni Dammiano è individuato quale Responsabile Unico di Progetto 
dell’operazione infrastrutturale in oggetto e che lo stesso svolgerà tutti i compiti specificamente previsti dal 
Decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36;

7. DI TRASMETTERE alla Regione Basilicata, per il tramite del GAL Lucania interiore S.r.l. la variante 
progettuale per la realizzazione dei lavori suddetti;

8. DI TRASMETTERE copia della presente al responsabile dell’Area Tecnica per gli ulteriori provvedimenti 
di propria competenza;

9. DI DICHIARARE la presente immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134 comma 4 del D.Lgs. 18 
Agosto 2000, n. 267, al fine di consentire gli adempimenti conseguenti.

 DELIBERAZIONE

 

La seduta si svolge secondo le seguenti modalità:

Sindaco: Marco Zipparri, assessori:Giuseppe Molinari, Cesira Russo e Vincenzo Coiro da remoto (mediante 

sistema mobile).



Assessore:Maria Carmela Miraglia  in presenza.

  

LA GIUNTA COMUNALE

 

VISTA la suesposta proposta di deliberazione;

RITENUTA la stessa meritevole di approvazione per le motivazioni di fatto e di diritto nella stessa

riportato;

DATO ATTO che in merito alla proposta relativa alla presente deliberazione è stato espresso ai sensi dell'art.49 
comma 1 e dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche il  parere favorevole, in ordine alla 
regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa e che non necessità il parere 
contabile in quanto trattasi di progetto di variante che non comporta modifiche economiche ma soltanto 
modifiche a livello tecnico;
 

Ad unanimità dei voti

 

DELIBERA

 

Di approvare la suddetta proposta di deliberazione facendone proprie le motivazioni ed il dispositivo, che qui 

si intendono integralmente riportati e trascritto;

 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art 134, comma 4°, del 

Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e successive modifiche stante l’urgenza di provvedere in merito.

 



Letto, approvato e sottoscritto:

Il Sindaco
f.to Marco ZIPPARRI

Il Segretario Comunale
f.to Dott. Gerardo LUONGO

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo 

dal Municipio, li 20/02/2025

Il Segretario Comunale
f.to Dott. Gerardo LUONGO

 

Referto di pubblicazione
(art. 32, comma 1, L. 18 giugno 2009, n. 69)

Ai sensi dell’articolo 124, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, il sottoscritto attesta che la presente deliberazione è 

stata pubblicata nel sito webistituzionale di questo Comune in data 20/02/2025 e vi rimarrà fino al 
07/03/2025 (N. Reg. Pubb. 266).

Marsicovetere, li ̀20/02/2025 Il Responsabile della Pubblicazione
f.to MARSICANO GIUSEPPINA

- che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 20/02/2025 

• perchè dichiarata immediatamente eseguibile (art.134, comma 4, D.Lgs 267/2000).

Marsicovetere 20/02/2025 Il Segretario Comunale
f.to Dott. Gerardo LUONGO


